─ 1 ─

泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教安〔2019〕21 号

泉州市教育局关于印发泉州市学校安全

专项检查实施方案的通知

各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文

体旅游局，各市属（直）学校：

现将《泉州市学校安全专项检查实施方案》印发给你们，请

认真组织实施。

                                      泉州市教育局

                                2019 年 4 月 18 日

 ─ 2 ─

泉州市学校安全专项检查实施方案

为深刻吸取近期安全事故教训，切实加强学校安全工作，坚

决防范和遏制学校安全事故，根据《福建省教育厅关于印发福建

省学校安全专项检查实施方案的通知》（闽教安〔2019〕9 号）

要求，自即日起在全市学校（幼儿园）开展为期 1个月的安全专

项检查活动，特制定如下实施方案。

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神和李克强总理等

中央领导同志批示要求，以及省委省政府、市委市政府的要求，

深刻吸取近期重特大事故教训，举一反三，亡羊补牢，严格落实

学校安全责任制，以学校实验室危险化学品、消防安全为重点，

集中开展专项安全检查，深入排查并消除安全隐患，坚决防范和

遏制学校安全事故，确保师生生命安全和学校安全稳定。

二、重点内容

（一）实验室危险化学品。深刻吸取北京交通大学“12·26”

实验室爆燃事件教训，立即开展覆盖各级各类实验室、实验实训

基地、实验研究场所及实验用品仓库等重点场所的安全检查。一

查实验室安全领导责任制落实情况，日常管理制度落实情况、安

全自查互查制度落实情况和危险化学品管理制度落实情况；二查

实验室危险化学品购买、储存、使用、回收和销毁情况，突出对

易燃易爆、剧毒化学品的“四无一保”和毒害品的“五双”制度

落实情况的检查；三查实验室人员特别是危险化学品使用人员的

 ─ 3 ─

业务培训和安全教育，以及实验室准入制度落实情况；四查实验

室危险化学品应急处置方案制定情况，安全防护设备器材配备情

况，以及安全应急演练开展情况。

（二）消防。严格对照学校火灾风险，集中力量对学生公寓、

食堂餐厅、教室礼堂、图书馆、高层建筑等人员密集场所，配电

室、校园施工现场、油气输送管道、电网线路、水电气设施等重

点部位，电梯、压力容器等特种设备开展消防安全检查。一查学

校消防安全管理主体责任落实以及自查自改情况；二查违规采用

易燃可燃材料装修、违规设置库房、电动车违规停放充电、非宿

舍公寓违规住人问题；三查锁闭占用疏散楼梯、疏散通道堆放可

燃杂物问题；四查防火分隔不到位、电缆竖井管道防火封堵不到

位问题；五查消防设施损坏停用、消防给水系统关闭问题；六查

违规敷设电气线路、违规电气焊作业问题；七查违规搭建易燃可

燃彩钢板房问题；八查学校未按规定建设灭火应急救援队伍和配

备消防应急装备问题；九查未根据本校实际制定灭火和应急疏散

预案、未定期开展应急演练问题。

三、实施方式

（一）学校自查。各地教育行政部门要及时将本通知要求传

达到辖区内学校，要求每所学校对照检查内容开展针对性自查，

全面梳理学校每个部位、每个环节、每个岗位存在的安全风险和

隐患，建立问题清单和整改计划，明确整改责任、措施、资金、

时限、预案。

（二）县（市、区）检查。各地教育行政部门要在学校自查

 ─ 4 ─

的基础上，组织相关工作人员深入学校开展专项检查。发现学校

存在安全隐患的，要督促学校立即整改，落实防范措施，坚决防

止因隐患整改不到位酿成事故。

（三）市级督查。市教育局将采取“四不两直”的方式，对

各地各校工作进展情况开展专项督导检查，对重点学校进行突击

检查、暗访检查和随机抽查，推动专项检查各项工作落到实处。

四、工作要求

（一）提高政治站位，着力防范化解重大风险。各地各校要

时刻绷紧安全这根弦，进一步增强做好学校安全工作的责任感、

使命感和紧迫感。要认真吸取事故教训，坚持问题导向，组织对

本地本校重大安全风险进行系统排查和研判，抓住核心关键要素

化解风险，狠抓各项安全防范责任措施落实，坚决打好重大安全

风险攻坚战，坚决防范和遏制重特大事故发生，确保全市学校持

续安全稳定。

（二）加强组织领导，迅速开展专项检查。各地各校要立即

行动、精心组织、周密部署，抓紧制定具体实施方案，明确主要

任务、重点内容和工作要求，确保检查工作有序推进。要创新工

作方式，通过定期通报、暗查暗访、异地互查等方式，层层压实

主体责任，确保安全隐患排查到位、整改到位。要把隐患当作事

故来对待，严格安全隐患整改标准，对发现的违法违规问题要一

盯到底，列出清单、建立台账、对账销号，实行闭环管理。

（三）严格跟踪管控，强化历年遗留事故隐患的整改落实。

各地各校要全面梳理、认真汇总历年来各级各部门在本地本校安

 ─ 5 ─

全检查、督导、考核中发现的安全隐患及整改情况，分级分类列

出清单，建立台账、对账销号，实行闭环管理。对已整改的安全

隐患，要做到检查、整改、验收闭环管理；对尚未完成整改的安

全隐患，要逐项列出清单，进一步明确整改要求，督促落实整改

措施、责任、资金、时限和预案，尽快整改到位。对逾期不整改

的学校，要依法强化追责、问责，坚决防范整改不彻底导致事故

发生。

（四）强化监督考核，确保专项检查取得实效。各地各校要

加强监督考核，严格落实学校安全警示通报和约谈、事故隐患挂

牌督办制度。对因安全隐患整治不彻底导致发生事故的，要坚决

倒查责任，依法依纪严肃追究有关责任人的责任。市教育局将把

各地各校开展专项检查情况，纳入年度学校综治安全责任目标考

核重要内容。

请各地各校分别于 4 月 23 日、5 月 15 日前将专项检查开展

情况和学校安全专项检查情况统计表（详见附件），报送市教育

局学校安全工作科。

联 系 人 ： 张 良 城 ， 电 话 ： 22782905 ， 邮   箱 ：

zhifake2015@163.com。

附件：学校安全专项检查情况统计表

 ─ 6 ─

附件

学校安全专项检查情况统计表

填报单位（加盖公章）：                                            填报日期：2019 年  月  日

检查内容

排查治理隐患

重大隐患

简况

重大隐患

整改挂牌

督办文号

整治完成

时限
整改落实情况 排查 已整治 整改率

其中重大隐患

排查 已整治 整改率

项 项 % 项 项 %

1.实验室

危险化学品

2.消防

合  计

填报人：                                                   联系电话：

 ─ 7 ─

  抄送：省教育厅，市安办、市应急管理局。

泉州市教育局办公室                       2019 年 4 月 18 日印发